explicatio in hac parte valeat quomodolibet impediri, et de qua cuiusque 
toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis.

Datum Avinione, XIII Kal. Decembris, Pontificatus Nostri Anno primo.

53.
Villanova, Avinionensis dioec., 14 . VII . 1372 

Ârchiepiscopis et Episcopis Poloniae, ut de statu Haliciensis, Primisliensis, 
Laudimiriensis et Chelmensis Ecclesiarum Pontificem certiorem reddant.

ASV, Reg. Aven., vol. 187, fol. 131, nr. 238.
T urgenev J., op. cit., I, p. 116, nr. 117.
A. Theiner, Monum. Poloniae et Lithuaniae, I, pag. 675, nr. 988.

GREGORIUS EPISCOPUS etc. Venerabilibus fratribus78... Archiepiscopo 
Gneznensi,... Cracoviensi ac... Plocensi, Episcopis, salutem etc.

Intelleximus per relationes quorundam, quod Halicziensis, Primislien
sis. Laudimiriensis et Chelmensis ecclesie cathédrales fore noscuntur, non
nullis aliis pretendentibus, ecclesias ipsas non cathédrales, sed dumtaxat par- 
rochiales ecclesias existere. Nos de premissis certam noticiam non habentes, 
fraternitati vestre, de qua in his et aliis specialem in domino fiduciam obti
nemus, per apostolica scripta committimus et mandavimus, quatenus de his, 
videlicet an prefate ecclesie cathédrales vel dumtaxat parrochiales existant, 
et an populum' christianum habeant, nos diligenter informare curetis, et 
quicquid per informationem huiusmodi reperietis. nobis per vestras litteras 
patentes, manu publica confectas vestrisque sigillis signatas, harum seriem 
continentes quantocius rescribere non tardatis. Quod si non omnes his exe- 
quendis potueritis interesse duo vestrum ea nichilominus exequantur.

Datum apud Villamnovam, Avinionensis diocesis, II Idus Iulii, Anno 
secundo.

54.
Villanova, Avinionen. dioec., 19 . VII . 1372 

Episcopo Cracoviensi, ut Episcopos schismaticos in terra Russiae, si qui ibi 
inveniantur, amoveat.

ASV, Reg. Aven., voi. 187, fol. 131.
T urgenev J., op. cit. I, p. 116-117, nr. 118.
A. T heiner, Monum. Poloniae et Lithuaniae, I, pag. 676, n. 910.

GREGORIUS EPISCOPUS etc. Venerabili fratri79... Episcopo Cracoviensi, 
salutent etc.

Ecclesiarum regimini présidentes ad hoc assidue debent haberi soliciti,

78 Agitur de Jaroslao Gnesnensi, Floriano Cracoviensi et Dobieslao Sowka Plocensi.
79 Floriano Mokrski. Obiit anno 1378.

ut ipsorum possit provenire subsidiis, quod ubique vigeat gloria catholice 
puritatis. Sane nuper ad nostrum non sine mentis turbatione pervenit audi
tum, quod in terra Russie quamplures Episcopi scismatici fore noscuntur. 
Nos cupientes super hoc, prout tenemur, ex debito pastoralis offici salubriter 
providere, fraternitati tuae, de qua in his et aliis specialem in Domino fidu
ciam obtinemus, per apostolica scripta comittimus et mandamus, quatenus 
omnes et singulos Episcopos predicte terre Russie, quos per summariam 
informationem scismaticos esse repereris, ab eorum ecclesiis et episcopati
bus auctoritate apostolica prorsus amoveas atque prives80, contradicto
res auctoritate nostra per censuram eclesiasticam, appellatione postposita, 
compescendo, non obstante, si aliquibus communiter vel divisim a sede 
apostolica sit indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari non 
possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam, ac 
de verbo ad verbum de induito huiusmodi mentionem. Quidquid autem in 
premissis peregeris, et nomina illorum, quos per te forsan privari contige
rit, per tuas patentes literas, manu publica confectas, tuoque sigillo sigillatas 
harum seriem continentes nobis quantocius rescribere non postponas.

Datum apud Villamnovam, Avinionensis dioecesis, XIII Kal. Augusti* 
Anno secundo.

55.
Villanova, 22 . VII . 1373

Vicario Ord. Minorum in partibus Russine sacramenta fidelibus et neophytis 
illarum partium ministrandi facultas datur.

ASV, Reg. Vat., voi. 265, fol. 62.
A. Theiner, op. c i t II, p. 140, nr. 277.

GREGORIUS EPISCOPUS etc. Dilecto filio... Vicario dilecti fili... Ministri 
generalis Ordinis fratrum Minorum in partibus Russie deputato salutem etc^

Animarum periculis et quorumlibet fidelium, presertim Neophytorum, 
scandalis ac litigiosis concertacionibus oportunis obviare remediis cupientes, 
tibi et aliis fratribus Ordinis Minorum, cuius professor existis, quos ad hoc 
duxeris deputandos, in terra Lamburge81 et aliis partibus Russie ministrandi 
eisdem fidelibus seu Neophytis ecclesiastica sacramenta, ac omnibus aliis 
privilegiis vobis ab apostolica sede concessis usque ad beneplacitum dicte 
sedis utendi, non obstante contradictione Venerabilis fratris nostri Episcopi 
Lubuzanensis seu Lubucensis, qui in eisdem partibus ordinariam iurisdictio- 
nem habere se asserit, et alterius cuiuscumque, auctoritate apostolica tenore 
presencium concedimus facultatem.

Datum' apud Villamnovam, Avinionensis diocesis, XII Kal. Augusti, 
Anno tertio.

80 Non constat, utrum aliquis Episcoporum amotus fuerit. Cfr. de liis eventibus opus* 
W. A braham, Powstanie organizacji Kościoła łacińskiego na Rusi5 Leopoli 1904.

81 Leopoli, in U traina occidentali.

56.
Villanova. 22 . VII . 1373

Universis Neophytis in terra Leopoliensi et aliis Russiae partibus de ipsorum 
conversione ad fidem catholicam congratulatur.

ASV, Reg. Vat., vol. 265, fol. 63.
A. T heiner, op. cit., II, p. 141, nr. 278.

GREGORIUS EPISCOPUS etc. Dilectis filiis universis et singulis Neophytis 
quarumcunque nacionum in terra Lamb urge et aliis Russie partibus consti
tutis salutem etc.

Letamur in Domino, filii, et nostrorum cordis holocaustum et labiorum 
vitulum immolamus, quod de infidelitatis tenebris et heresi ac scismaticis 
erroribus vos misericorditer eduxit ac produxit ad lumen catholice veritatis. 
Ea propter vestrorum animarum obviare periculis, ac vestris consolationi et 
saluti providere salubriter cupientes, vestris precibus inclinati, dilecto filio... 
Vicario dilecti filii ministri generalis Ordinis fratrum Minorum in partibus 
Russie deputato vobis ministrandi ecclesiastica Sacramenta, ac omnibus aliis 
privilegiis eis ab apostolica sede concessis usque ad beneplacitum dicte sedis 
utendi, non obstante contradictione Venerabilis fratris nostri... Episcopi 
Lubuzanensis seu Lubucensis, qui in eisdem partibus ordinariam iurisdictio- 
nem habere se asserit, et alterius cuiuscunque, auctoritate apostolica hodie 
tconcessimus facultatem. Quare ’fidelitatem vestram hortamur in Domino, 
quatenus conversionis vestre ad fidem catholicam eximiam gratiam vobis da
tam a Deo in humilitatis spiritu et virtute constancie recognoscentes, perse
verantes sitis in fide prefata, nec ab ea propter temptaciones et scandala 
recedatis; sed cum invocatione divine gracie per vestre perseverancie, et 
aliorum vestrorum bonorum operum exempla alios de nacionibus vestris in 
huiusmodi tenebris, et erroribus persistentes ad dictam fidem adducere sata
gatis, ut post huiusmodi vite exitum non solum vestras, sed eorum animas 
mereamini Altissimo presentare.

Datum apud Villamnovam, Avinionensis diocesis, XII Kal. Augusti, 
Pontificatus Nostri Anno tertio.

57.
Avinionae, 13 . II . 1375

Ladislao, duci Opuliensi, de ecclesiis cathedralibus Haliciensi, Premisliensi, 
Laudimiriensi et Chelmensi respondetur.

ASV, Reg. Vat. voi. 271, fol. 10.
A. Theiner, Monum. Poloniae et Lithuaniae, I, p. 712-713, nr. 963.

GREGORIUS EPISCOPUS etc. Dilecto filio, nobili viro, Ladislao Duci 
Opuliensi et Principi Ruscie82, salutem etc.

82 Vladislaus Opolskyj, ex principimi Silesiae, de dinastia Piast. Post mortem regis 
Casimiri de Polonia, nominatus a novo rege Poloniae Ludovico locumtenens pro terra

Litteras tue nobilitatis, in quibus nobis supplicasti, quod super statu 
Halicziensis, Primisliensis et Laudimiriensis ac Chelmensis ecclesiarum con
stitutarum in tua terra Ruscie, de quo in Romana Curia questio vertebatur, 
dignaremur ad animarum salutem et amplificationem fidei catholice provi
dere, dudum benigne recepimus et devotas preces tuas, prout hucusque fieri 
potuit, ad exauditionis gratiam duximus admittendas. Declaravimus autem 
dictas ecclesias existere cathédrales, easque exemimus ab omni iurisdictione, 
si qua Venerabili fratri nostro... Episcopo Lubecensi existenti pro tempore 
competeret in eisdem, prout in nostris literis inde confectis plenius 
continetur.

Intendentes autem eisdem ecclesiis de personis utilibus providere, et eas 
illis preficere in earum Antistites et pastores, Venerabilibus fratribus nos
tris . . . Archiepiscopo Gneznensi ac . . .  Cracoviensi et . . .  Plocensi Episco
pis per alias nostras litteras committimus et mandamus,83 quod communicatis 
tuis consilio et informatione de personis idoneis, timentibus Deum et zelum 
habentibus animarum, in lege Domini eruditis, ac scientibus idioma partium 
predictarum, seu aptis ad illud addiscendum, vos, quameito commode pote
ritis, informare et informationem huiusmodi sub suis sigillis nobis destinare 
curetis, ut nos vestra informatione recepta possimus dictis ecclesiis de ido
neis pastoribus utilius providere. Quocirca nobilitatem eandem rogamus et 
hortamur in Domino, ut in tanto Dei ac tuo et populi tui negotio, omni pror
sus acceptione personarum et affectione carnali remota, pro inveniendis ad 
hoc et dictis Archiepiscopo et Episcopis nominandis huiusmodi personis ido
neis studeas solicite laborare ac sollicitare, quod huiusmodi informatio fide
liter et discrete fiat nostroque apostolatui remittatur.

Datum Avinione, Idibus Februarii, Pontificatus Nostri Anno quinto.